
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 건축과

부서: 건축과
정책: 주거환경 개선
단위: 농촌주거환경 개선 (단위:천원)

건축과 827,912 825,475 2,437

주거환경 개선 86,880 94,880 △8,000

농촌주거환경 개선 66,880 74,880 △8,000

농촌주택개량 2,880 2,880 0

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○농촌주택개량 업무추진여비
2,880

농촌빈집 정비 64,000 72,000 △8,000

402 민간자본이전 64,000 72,000 △8,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 64,000 72,000 △8,000

○농촌빈집 정비 64,000

도시주거환경 개선 20,000 20,000 0

도시빈집 정비 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○도시빈집 환경정비 20,000

주택건설 및 운영 276,348 229,612 46,736

건축행정추진 276,348 229,612 46,736

건축행정 운영 245,852 222,820 23,032

201 일반운영비 240,092 193,860 46,232

01 사무관리비 233,800 185,300 48,500

○건축행정 운영수용비
8,000

○건축현장 조사검사 및 확인대행 수수료
150,000

○건축심의위원회 참석수당
27,300

○설계공모 심사운영 48,500

02 공공운영비 6,292 8,560 △2,268

○건축행정운영 우편요금
5,292

○인증기 유지관리 1,000

202 여비 5,760 12,960 △7,200

01 국내여비 5,760 12,960 △7,200

○건축물 현장조사 업무추진여비
5,760

건축행정 건실화 30,496 6,792 23,704

201 일반운영비 7,296 6,792 504

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○위법건축물 관련 홍보물 제작
1,500

02 공공운영비 5,796 5,292 504

240,000원*12월

4,000,000원*16동

1,000,000원*20동

8,000,000원*1식

150,000,000원*1식

70,000원*13명*30회

48,500,000원*1식

2,100원*210건*12월

1,000,000원*1식

480,000원*12월

1,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 주택건설 및 운영
단위: 건축행정추진 (단위:천원)

○건축물관리 우편요금
5,796

202 여비 7,200 0 7,200

01 국내여비 7,200 0 7,200

○위법건축물 현장조사 업무추진여비
7,200

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

○제3종시설물 정기안전점검
16,000

도시공간디자인 65,100 87,465 △22,365

공공건축 52,020 74,385 △22,365

공공건축관리 6,140 6,190 △50

201 일반운영비 1,820 1,320 500

01 사무관리비 1,820 1,320 500

○설계내역(EMS) 업데이트 수수료
1,320

○표준품셈 및 기술도서 구입
500

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○공공건축 업무추진여비
4,320

민간전문가 운영지원 45,880 68,195 △22,315

201 일반운영비 3,000 5,315 △2,315

01 사무관리비 3,000 5,315 △2,315

○민간전문가 운영수용비
3,000

202 여비 2,880 2,880 0

01 국내여비 2,880 2,880 0

○민간전문가 업무추진여비
2,880

301 일반보전금 40,000 60,000 △20,000

14 기타보상금 40,000 60,000 △20,000

○민간전문가 자문활동보상
40,000

광고물 13,080 13,080 0

불법광고물 정비 600 600 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○현장근무자 피복비 600

옥외광고심의위원회 운영 840 840 0

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

2,100원*230건*12월

600,000원*12월

16,000,000원*1식

1,320,000원*1식

500,000원*1식

360,000원*12월

3,000,000원*1식

240,000원*12월

40,000,000원*1식

150,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 도시공간디자인
단위: 광고물 (단위:천원)

○옥외광고 심의위원회 참석수당
840

광고물 관리 11,640 11,640 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○광고물실명제 마크 제작
3,000

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

○광고물 업무추진여비 8,640

재무활동(건축과) 259,584 278,000 △18,416

내부거래지출(건축과) 259,584 278,000 △18,416

옥외광고발전기금 운영 259,584 278,000 △18,416

702 기금전출금 259,584 278,000 △18,416

01 기금전출금 259,584 278,000 △18,416

○옥외광고물 허가(신고)수수료
109,584

○옥외광고물관리법 위반 과태료
100,000

○옥외광고사업 수익금
50,000

행정운영경비(건축과) 140,000 135,518 4,482

인력운영비(건축과) 96,025 93,943 2,082

인력운영비(건축과) 96,025 93,943 2,082

101 인건비 96,025 93,943 2,082

01 보수 91,684 90,153 1,531

○시간외근무수당
91,684

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,341 3,790 551

○연장근로수당 4,341

▷행정실무원(건축물대장 발급보조)
2,137

▷현업실무원(불법광고물 정비)
2,204

기본경비(건축과) 43,975 41,575 2,400

기본경비(건축과) 43,975 41,575 2,400

201 일반운영비 24,095 24,095 0

01 사무관리비 19,924 19,924 0

○부서운영 사무관리비
19,924

02 공공운영비 4,171 4,171 0

○부서운영 공공운영비
4,171

202 여비 12,080 12,080 0

01 국내여비 12,080 12,080 0

70,000원*6명*2회

3,000,000원*1식

720,000원*12월

109,584,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

11,319원*27명*300시간

17,808원*1명*120시간

18,360원*1명*120시간

19,924,000원*1식

4,171,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 건축과
정책: 행정운영경비(건축과)
단위: 기본경비(건축과) (단위:천원)

○기본업무수행여비 10,080

○건축업무추진 관외여비
2,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 3,000 600 2,400

01 자산및물품취득비 3,000 600 2,400

○PC(본체) 3,000

840,000원*12월

2,000,000원*1식

400,000원*12월

1,000,000원*3대


